*На правах рукописи*

ШПАГИН Сергей Владимирович

**СОДЕРЖАНИЕ И НАПРАВЛЕННОСТЬ ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ ЖЕНЩИН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА**

13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки,
оздоровительной и адаптивной физической культуры

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук

Тамбов - 2018

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

Научный руководитель: доктор медицинских наук, профессор
**Османов Эседулла Маллаалиевич**

Официальные оппоненты: **Румба Ольга Геннадьевна,**
доктор педагогических наук, профессор,
старший научный сотрудник Научно-исследовательского центра ФГКВОУ ВО «Военный институт физической культуры» МО РФ

**Жован Галина Федоровна,**
кандидат педагогических наук,
заведующий отделением физической культуры ОГАПОУ БПК «Белгородский педагогический колледж»

Ведущая организация: **ФГАОУ ВО «Белгородский государственный национальный исследовательский университет»**

Защита состоится «7» декабря 2018 г. в 14.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.261.05 в ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: 392008, г. Тамбов, ул. Советская, д. 181и, зал заседания диссертационных советов.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке Тамбовского государственного университета имени Г.Р. Державина и на сайте ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» <http://www.tsutmb.ru>.

Автореферат разослан «\_\_» ноября 2018

Ученый секретарь диссертационного совета, кандидат педагогических наук, доцент

Курин А.Ю.

## ВВЕДЕНИЕ

**Актуальность исследования.** В основополагающем документе «Стратегия научно-технологического развития Российской Федерации» говорится: «Наиболее значимыми с точки зрения научно-технологического развития Российской Федерации большими вызовами являются: б) демографический переход, обусловленный *увеличением продолжительности жизни людей, изменением их образа жизни, и связанное с этим старение населения*, что в совокупности приводит к новым социальным и медицинским проблемам ...». В разделе результатов реализации Стратегии особо отмечаются как целевые установки: «обеспечить готовность страны к существующим и возникающим большим вызовам на основе генерации и применения новых знаний и *эффективного использования человеческого потенциала*» и «*повысить качество жизни населения...*» [Указ Президента РФ от 1.12.2016 № 642].

По данным государственных органов статистики впервые за последние десятилетия произошло значительное снижение количества жителей нашей страны. Кроме того, по данным Всемирной организации здравоохранения население в мире характеризуется постарением, в результате чего к 2030 году возникнет ситуация, когда на двух пенсионеров будет один трудоспособного возраста [Дегаева, Н.С., 2004; Распоряжение Правительства РФ от 5.02.2016 № 164–р.], что оказывает неблагоприятное влияние на экономику стран, в том числе и России.

С учетом этого в Российской Федерации в 2018 году Госдумой планируется принять закон о повышении пенсионного возраста в окончательной редакции, с учетом которого мужчины будут работать до 65 лет к 2028 году и женщины до 60 лет к 2034 году. В связи, с чем одной из главных целей Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года – устойчивое повышение продолжительности, уровня и качества жизни граждан старшего поколения, стимулирование их активного долголетия [Распоряжение Правительства РФ от 5.02.2016 № 164–р.]. Реализация Стратегии будет идти в нескольких направлениях, включающих обеспечение доступности физкультурно-спортивных сооружений, пропаганду физической культуры и спорта, создание благоприятных условий для физкультурно-оздоровительных занятий.

Очевидно, что в социальном плане главной проблемой пожилых людей в современном обществе является обеспечение условий для их активного образа жизни; при этом решение этой проблемы имеет как социальное, так и экономическое значение [Гаврилов Д.Н., Комков А.Г., Малинин А.В. и др., 2002; Хохлов И.Н., Савенко М.А., 2005].

В научной литературе по физической культуре представлен широкий спектр разработок по использованию средств и методов поддержания физической активности пожилых людей [Федякин А.А., Лактионова Э.Г., Нефёдова Н.М., 2007; Курова, Т.В., 2016; Перевозникова, Н.И., 2017]. Очевидно, что для эффективной их реализации необходимо учитывать состояние здоровья, уровень функциональных характеристик физической подготовленности.

**Степень разработанности темы исследования.** Результаты изучения литературных источников позволили выявить противоречия между необходимостью повышения качества жизни женщин пожилого возраста посредством сохранения и повышения уровня их здоровья, с одной стороны, и недостаточной разработанностью программ их оздоровительной физической культуры с учетом состояния здоровья, функциональных возможностей и физического развития организма с другой стороны, что позволило сформулировать проблему исследования, состоящую в необходимости разработки научно-обоснованной программы комплексной оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста.

**Объект исследования:** оздоровительная физическая культура женщин пожилого возраста.

**Предмет исследования:** содержание и направленность оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста.

**Цель исследования:** научное обоснование комплексной программы оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста, предусматривающей учёт их состояния здоровья, функциональных характеристик и физической подготовленности.

**Гипотеза исследования** заключалась в предположении о том, что занятия оздоровительной физической культурой с женщинами пожилого возраста по специально разработанной комплексной программе, предусматривающей учёт их состояния здоровья, функциональных характеристик и физической подготовленности, будут способствовать сохранению и повышению уровня здоровья занимающихся, что может положительно повлиять на качество их жизни.

**Задачи исследования:**

1. Установить структурные компоненты, характеризующие отношение женщин пожилого возраста к двигательной активности.

2. Определить оптимальные возрастные группы женщин пожилого возраста для занятий оздоровительной физической культурой, предусматривающие дифференциацию по показателям здоровья, функционального состояния и физической подготовленности.

3. Разработать и экспериментально проверить комплексную программу оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста, предусматривающую учёт их состояния здоровья, функциональных характеристик и физической подготовленности.

**Методологической основой исследования** являются: системный подход (П.К. Анохин, Л.И. Анцыферова, Э.Г. Юдин, В.П. Беспалько и др.); деятельностный подход (Б.Г. Ананьев, А.Н. Леонтьев, П.Я. Гальперин и др.); субъект-субъектный (К.А. Абульханова, Г.И. Аксенова, А.В. Брушлинский, Е.Н. Волкова, Е.А. Уваров и др.); личностно-ориентированный (Е.В. Бондаревская, В.В. Сериков, И.С. Якиманская и др.); интегративный подход в физической тренировке (М.А. Правдов, Л.П. Матвеев, А.А. Горелов, Л.Н. Волошина, В.Л. Кондаков и др.); концепция функциональных систем (Б.А. Вяткин, А.Р. Лурия, К.К. Платонов, К.В. Судаков и др.).

**Научная новизна** исследования заключается в обосновании комплексной

программы оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста, предусматривающей учёт их состояния здоровья, функциональных характеристик и физической подготовленности.

Исследованы параметры, характеризующие отношение женщин пожилого возраста (на примере г. Тамбова) к двигательной активности, что позволило установить четыре наиболее значимых фактора, использованные в ходе научного обоснования комплексной программы оздоровительной физической культуры.

Определены оптимальные возрастные группы женщин пожилого возраста для занятий оздоровительной физической культурой, предусматривающие дифференциацию по показателям здоровья, функционального состояния и физической подготовленности.

Установлены оптимальные физические нагрузки для женщин пожилого возраста с учётом их дифференциации на группы по показателям здоровья, функционального состояния и физической подготовленности.

Выявлены особенности качества жизни женщин пожилого возраста, занимающихся по разработанной комплексной программе оздоровительной физической культуры.

**Теоретическая значимость** заключается в получении данных, дополняющих теорию и методику оздоровительной физической культуры новыми знаниями о содержании и направленности оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста.

**Практическая значимость.** Разработанная и апробированная комплексная программа оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста, предусматривающая учёт их состояния здоровья, функциональных характеристик и физической подготовленности, способствует сохранению и повышению уровня здоровья занимающихся, что положительно влияет на качество их жизни. Она может являться средством повышения двигательной активности женщин пожилого возраста и быть использована ими в самостоятельных занятиях. Установленные в результате исследования параметры физических нагрузок и двигательные режимы могут использоваться в процессе проведения занятий по оздоровительной физической культуре с женщинами пожилого возраста.

Результаты исследования могут использоваться в качестве методической основы при организации процесса обучения на курсах повышения квалификации преподавателей по физической культуре.

#### **Положения, выносимые на защиту:**

1. Возрастная структура населения Российской Федерации характеризуется ростом средней продолжительности жизни, в первую очередь – среди женщин, что обуславливает высокую социально-экономическую значимость поиска способов сохранения активного и здорового долголетия.

2. Содержание и направленность оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста определяют их состояние здоровья, функциональные характеристики и физическая подготовленность.

3. Комплексная программа оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста, предусматривающая учёт их состояния здоровья, функциональных характеристик и физической подготовленности, способствует

сохранению и повышению уровня здоровья занимающихся, что выражается в улучшении функциональных возможностей и физического развития (в том числе весоростовых показателей) и положительно влияет на качество жизни.

**Теоретическую базу исследования** составляют: труды по теории и методике физической культуры (П.Ф. Лесгафт, А.Д. Бутовский, Л.П. Матвеев, Ю.Ф. Курамшин и др.); культурологические аспекты физической культуры (М.Я. Виленский, А.В. Лотоненко, Л.И. Лубышева, Ф.И. Собянин и др.); концепции здорового образа жизни, оздоровительные технологии (В.К. Бальсевич, В.И. Жолдак, В.П. Ильин, О.Г. Румба, Л.Н. Волошина, В.Л. Кондаков, Ю.П. Кобяков и др.); теоретические и методические труды по оздоровительной гимнастике (О.Г. Румба, Л.Н. Акулова, А.В. Менхин, Ю.В. Менхин, В.Н. Селуянов и др.); труды о взаимосвязи эстетического и физического воспитания (Н.Н. Визитей, Э.А. Здановская, М.Я. Сараф, В.И. Столяров и др.); идеи и концепции ценностных ориентаций и отношений личности (А.И. Донцов, В.Н. Мясищев, Ю.М. Николаев, В.Н. Панферов, М.И. Старов и др.).

С целью достижения сформулированной цели и решения указанных задач исследования были использованы следующие **методы**: педагогические, анализ и обобщение научной литературы, а также нормативно-правовых актов, социологический, тестирование физической подготовленности, антропометрия, функциональные пробы, определение физической работоспособности, математической статистики.

**Достоверность и обоснованность результатов исследования** обеспечены совокупностью научно-обоснованных теоретических и методологических положений, корректным использованием методов исследования, и организацией эксперимента, статистической обработкой данных, интерпретацией полученных результатов исследования.

**Личный вклад соискателя** в получении научных результатов, изложенных в диссертационном исследовании, заключалось в самостоятельной постановке цели, задач и гипотезы исследования, проведении формирующего эксперимента, статистической обработке данных эксперимента, формулировании выводов и практических рекомендаций.

**Апробация и внедрение результатов исследования.** Основные результаты исследования представлены на конференциях: Общероссийской научной конференции «XVIII Державинские чтения» (2013 г.); III-й Всероссийской научно-практической конференции, посвященной проведению зимних Олимпийских игр в г. Сочи «Пути оптимизации физического воспитания, оздоровительной и адаптивной физической культуры» (2013 г.); IV-ой Всероссийской научно-практической конференции «Пути оптимизации физического воспитания, оздоровительной и адаптивной физической культуры» (2014 г.); Державинском форуме (2018 г.).

Результаты исследования внедрены в практику организации групп здоровья для пожилых людей в ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет» («Здоровое долголетие»), внедрены и используются в учебном процессе кафедры физического воспитания и спорта ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет», кафедры теории и методики физической культуры и спортивных дисциплин педагогического института ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина».

Обсуждение материалов исследования проводилось на заседании кафедры адаптивной физической культуры и основ безопасности жизнедеятельности Тамбовского государственного университета имени Г.Р. Державина.

**Соответствие диссертации паспорту научной специальности.** Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности 13.00.04 - «Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры». Результаты проведенного исследования соответствуют области исследования специальности, конкретно пункту 5.2. паспорта специальности «Оздоровительная физическая культура в процессе жизнедеятельности человека».

**Структура и объем диссертации.** Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и приложения. Работа изложена на 144 страницах, иллюстрирована 29 таблицами, 17 рисунками. Список используемых источников литературы включает 175 авторов, из которых 148 отечественных и 27 иностранных авторов.

#### **Организация исследования**

*На первом этапе* (2012–2014 гг.) проведен анализ научно-методической литературы по педагогике, медицине, теории и методике физического воспитания, физической культуре, на основании которых были сформулированы объект исследования, предмет, задачи, гипотеза исследования.

На данном этапе были изучены результаты медицинских осмотров 168 женщин пожилого возраста, изъявивших желание заниматься в группе здоровья «Здоровое долголетие» при ТГТУ, изучены организационно-педагогические предпосылки и медико-биологические основания для разработки комплексной программы оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста (56-75 лет).

*На втором этапе* (2015–2016 гг.) осуществлялся педагогический эксперимент для проверки выдвинутой гипотезы, оценки эффективности реализации комплексной программы оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста, для чего были сформированы две группы лиц пожилого возраста.

*Третий этап* (2017–2018 гг.) посвящен статистическому анализу и интерпретации данных, полученных в ходе настоящего исследования, на основе которых формулировались выводы и практические рекомендации, оформлялась диссертационная работа и определялось последующее направление научного поиска по избранной проблеме.

### **ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ**

Во введении обоснована актуальность работы, раскрываются проблема, цель, объект, предмет, гипотеза, задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, приводятся основные положения, выносимые на защиту.

В **первой главе** работы раскрывается сущность проблемы оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста.

Анализ научной литературы свидетельствует, что при достаточно изученном вопросе повышения двигательной активности населения средствами физической

культуры, проблема разработки эффективной методики оздоровительной физической культуры пожилых женщин (56-75 года), предусматривающая учёт их состояния здоровья, функциональных характеристик и физической подготовленности, не получила научно-обоснованного решения.

В связи, с чем задача сохранения здоровья и повышение качества жизни женщин пожилого возраста посредством повышения их двигательной активности является актуальной проблемой, как в нашей стране, так и за рубежом.

Учитывая разнообразие и разноречивость научных данных по изучаемому вопросу, проблема выбора объема, интенсивности, направленности физической нагрузки с учетом мотивационных факторов, уровня здоровья, функциональных характеристик, физической подготовленности женщин пожилого возраста, требует детального анализа, знание которых позволит разработать научно-обоснованную комплексную программу оздоровительной физической культуры исследуемого контингента

[…]


Динамика показателя уровня физического состояния имеет положительную динамику среди лиц в обеих исследуемых группах, при этом в экспериментальной группе лиц показатель физического состояния изменился от уровня выше среднего до уровня высокий, в контрольной группе лиц от уровня средний до уровня выше среднего.

Показатель уровня физического состояния в экспериментальной группе лиц значимо выше, по сравнению с лицами из контрольной группы ( $U=13,0$ ; $p<0,01$ ), до эксперимента различия были не значимые ( $U=11,0$ ; $p>0,05$ ).

Для установления эффективности разработанной комплексной программы оздоровительной физической культуры, предусматривающей учёт их состояния здоровья, функциональных характеристик и физической подготовленности, нами осуществлялась сравнительная оценка качества жизни женщин пожилого возраста из экспериментальной и контрольной групп.

Анализ динамики показателей, составляющих качество жизни позволил установить, что темп прироста показателя по шкале физическое функционирование среди женщин в экспериментальной группе по отношению к среднестатистическим цифрам составил 35,7%, среди лиц в контрольной группе темп прироста составил 16,7%.

Темп прироста по шкале ролевое физическое функционирование в экспериментальной группе лиц по отношению к среднестатистическим цифрам составил 32,0%, в контрольной группе лиц – 12,2%.

По шкале соматическая боль темп прироста среди женщин в экспериментальной группе составил 39,5% по отношению к среднестатистическим цифрам, среди лиц из группы сопоставления - 17,2%.

Показатель общего состояния здоровья увеличился на 31,6 % и 10,7% соответственно среди лиц из экспериментальной и контрольной групп.

Темп прироста по показателю жизнеспособности достигает наибольших значений из всех шкал, при этом в экспериментальной группе лиц составил 51,3%, в контрольной группе лиц -27,6%.

Прирост показателя социального функционирования в экспериментальной группе лиц составил 31,7%, в контрольной группе лиц составил 16,3%.

Наименьший прирост произошел по шкале ролевое эмоциональное функционирование, при этом среди лиц из экспериментальной группы темп прироста составил 17,5%, среди лиц из контрольной группы – 5,0%.

По шкале психологическое здоровье темп прироста составил 39,7% и 17,5% среди лиц из экспериментальной и контрольной групп соответственно.

Среди женщин пожилого возраста из экспериментальной группы уровень качества жизни выше и значимо различается от среднестатистических значений ( $W=36,0$ ; $p<0,01$ ; $Z=2,0$ ; $p<0,01$ ), среди женщин пожилого возраста из контрольной группы качество жизни также значимо выше, по сравнению со среднестатистическими показателями ( $W=36,0$ ; $p<0,01$ ; $Z=2,0$ ; $p<0,01$ ). Установленные закономерности свидетельствуют о том, что в процессе занятий оздоровительной физической культурой происходит рост качества жизни, как в экспериментальной группе лиц, так и в контрольной.

Сравнение качества жизни среди женщин пожилого возраста в исследуемых группах свидетельствует о том, что среди лиц из экспериментальной группы качество жизни значимо выше, чем у лиц из контрольной группы ( $W=36,0$ ; $p<0,01$ ; $Z=2,0$ ; $p<0,01$ ). Это доказывает эффективность повышения качества жизни исследуемой категории лиц, занимавшихся по разработанной нами комплексной программе

оздоровительной физической культуры, предусматривающей учёт их состояния здоровья, функциональных характеристик и физической подготовленности.

Таким образом, разработанная и апробированная комплексная программа оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста, предусматривающая учёт их состояния здоровья, функциональные характеристики и физическую подготовленность, способствует сохранению и повышению уровня здоровья занимающихся, что положительно влияет на качество их жизни.

## ВЫВОДЫ

1. В ходе исследования установлены основные факторы, влияющие на двигательную активность женщин пожилого возраста. Наибольшее влияние на двигательную активность (22,8%) оказывает показатель, характеризующий мотивацию женщин, второе место по уровню влияния занимает недостаток (16,8%), на третьем месте – здоровье женщин пожилого возраста (13,1%), четвертое по значимости влияние оказывает фактор, характеризующий социализацию женщин пожилого возраста (9,6%). Установленные факторы должны учитываться при разработке программ оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста.

2. Установлен факт высокой распространённости у женщин пожилого возраста хронических заболеваний – в 95% случаев имеется одно и более хронических заболеваний. При этом треть из них (33%) имеют одновременно два заболевания, четверть – более двух заболеваний. Наиболее распространёнными являются: хронические заболевания сердечно-сосудистой системы (48,8%), хронические заболевания костно-мышечной системы (46,4%), болезни нервной системы (14,3%).

3. В результате классификации женщин пожилого возраста на возрастные диапазоны с наибольшими различиями по уровню заболеваемости получено четыре возрастные группы. I возрастная группа включала женщин в возрасте от 56 до 62 года, II возрастная группа – от 63 до 68 лет, III возрастная группа от 69 до 72 лет, IV возрастная группа от 73 до 75 лет.

4. В каждой возрастной группе женщин пожилого возраста установлены значимые различия в функциональных характеристиках и физической подготовленности, позволяющие применить к каждой группе дифференцированные программы оздоровительной физической культуры включающие различные виды физических нагрузок и их интенсивность для развития «отстающих» параметров.

5. Комплексная программа оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста, предусматривающая учёт их состояния здоровья, функциональных характеристики и физическую подготовленность, доказала свою эффективность в условиях педагогического эксперимента. Установлено, что её реализация в течение года способствует сохранению и повышению уровня здоровья занимающихся, что подтверждается превосходящими среди лиц в экспериментальной группе в сравнении с лицами из контрольной группы показателями ЖЕЛ ( $U=25,5$ ; $p<0,01$ ), ФЖЕЛ ( $U=106,5$ ; $p<0,01$ ), пробы Штанге

( $t= 2,093$ ; $p<0,05$ ), пробы Генчи ( $t= 2,262$ ; $p<0,05$ ), становой силы ( $U=140,5$ ; $p<0,05$ ), мышечной силы кисти ( $U=119,0$ ; $p<0,05$ ), стандартизированного показателя $PWC_{150}$ ( $U=24,0$ ; $p<0,01$ ), стандартизированного показателя МПК ( $U=13,0$ ; $p<0,01$ ), а также снижением массы тела ( $t= -4.36$ ; $p<0,01$ ).

6. Повышение уровня здоровья женщин пожилого возраста положительно влияет на качество их жизни: произошел значимый прирост по показателям общего состояния здоровья (на 31,6 %), жизнеспособности (на 51,3%), физического функционирования (на 35,7%), социального функционирования (на 31,7%), психологического здоровья (на 39,7%), ролевого физического функционирования (на 32,0%), соматической боли (на 39,5%), ролевого эмоционального функционирования (на 17,5%).

## **ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ**

1. При построении методик проведения занятий физической культурой для пожилых женщин должен использоваться как основополагающий принцип дифференциации на возрастные группы с учетом состояния здоровья.

2. Определенные в результате исследования средние значения показателей, характеризующих функциональные параметры и физическую подготовленность, могут использоваться как целевые показатели при проведении занятий по физической культуре с женщинами пожилого возраста.

3. Интенсивность нагрузки и двигательные режимы должны подбираться на основе принципа дифференциации и индивидуализации на основе сочетанного использования широкого круга средств и методов физической рекреации, двигательной реабилитации дополненных профилактико-оздоровительными занятиями.

## **СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ**

1. Шпагин С.В. Особенности функционирования и адаптации организма женщин пенсионного возраста при использовании комплексной оздоровительной программы // XVIII Державинские чтения. Институт физической культуры и спорта: мат-лы общерос. науч. конф., февр. 2013 г. - Тамбов: Изд. дом ТГУ им. Г.Р. Державина, 2013. - С. 50-54.

2. Шпагин С.В., Китманов В.А. Адаптация организма женщин пенсионного возраста к физическим нагрузкам при использовании оздоровительной комплексно-комбинированной методики // Пути оптимизации физического воспитания, оздоровительной и адаптивной физической культуры: мат-лы Всерос. науч.-практ. конф., посвященной проведению зим. Олимп, игр в г. Сочи., 21 нояб. 2013 г. - Тамбов: Изд. дом ТГУ им. Г.Р. Державина, 2013. - С. 202-207.

3. Шпагин С.В. Социальная значимость занятий физической культурой лиц пенсионного возраста // Пути оптимизации физического воспитания, оздоровительной и адаптивной физической культуры: мат-лы IV Всерос. науч.-практ. конф., 20 нояб. 2014 г. - Тамбов: Изд. дом ТГУ им. Г.Р. Державина, 2014. - С. 160-168.

4. Шпагин С.В. Методика комплексно-комбинированных занятий оздоровительной гимнастикой с женщинами пенсионного возраста: учеб.-метод. пособие. - Тамбов: Бизнес-Наука-Общество, 2015. - 58 с.

5. Шпагин С.В., Китманов В.А. Вариативность тренировочных нагрузок различной интенсивности в комплексно-оздоровительной программе с женщинами пенсионного возраста // Вестник Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные науки. 2015. № 1 (141). С. 83-88.

6. Шпагин С.В. Роль двигательной активности в профилактике и укреплении здоровья людей пенсионного возраста // Вестник Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные науки. 2015. № 3 (143). С. 106-110.

7. Шпагин С.В. Комплексно-комбинированные занятия оздоровительной физической культурой для женщин различного возраста // Вестник научных конференций. 2015. № 1-7 (1). С. 68-75.

8. Шпагин С.В. Социально-демографические предпосылки и медико-биологические основания разработки методики комплексно-комбинированных занятий оздоровительной физической культурой с женщинами пожилого возраста // Державинский форум. 2018. № 5. С. 91-102.

9. Шпагин С.В. Обоснование методики комплексно-комбинированных занятий оздоровительной физической культурой с женщинами пожилого возраста// Вестник Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные науки. 2018. Т. 23. № 171. С. 83-89.

10. Шпагин С.В., Османов Э.М., Маньяков Р.Р. Функциональные характеристики женщин пожилого возраста в зависимости от возраста и состояния здоровья // Вестник Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные науки. Тамбов, 2018. Т. 23, № 175. С. 95-105.