ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию **Шпагина Сергея Владимировича** «Содержание и направленность оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста», представленную на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры в Совет Д 212.261.05 по защите докторских и кандидатских диссертаций на базе ФГБОУ ВО «Гамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина».

Актуальность темы исследования и её соответствие отрасли науки.

В современный период общественного развития вопросы старения населения стоят остро практически во всех странах мира. В связи с этим различные организационные структуры находятся в постоянном поиске путей и способов не только удлинения периода активности в пожилом возрасте, но и способности мобильно перестраиваться к стремительно меняющимся общественным запросам. По данным Организации Объединённых Наций в области народонаселения (ЮНФПА), в ближайшие 10 лет в мире число людей старше 60 лет превысит один миллиард, что требует от государств и граждан страны усилия по перестройке общества, чтобы соответствовать реалиям демографии 21-го века.

В соответствии с современными направлениями государственной политики Российской Федерации в отношении к старшему поколению нашей страны, теорией и методикой физического воспитания, оздоровительной физической культуры пожилых людей - важной задачей является использование средств и методов поддержания их физической активности, морально-духовного долголетия, социальной активности и интереса к жизни.

Период жизни людей пожилого возраста чаще всего связан с бытовыми вопросами, социального и личного характера, экономическими и медицинскими проблемами. Инертность, малая двигательная активность приводят к снижению качества жизни. В свою очередь увеличение двигательной активности способствует сохранению и укреплению здоровья, повышению адаптационных возможностей организма, снижению рисков травм и обострения хронических, возрастных заболеваний, улучшению психоэмоционального состояния человека.

Однако в настоящее время методики в области оздоровительной физической культуры для людей пожилого возраста разработаны недостаточно,

что определило актуальность исследования и позволило автору сформулировать гипотезу, поставить цель и определить пути её достижения.

Обозначив проблемы, которые подробно раскрыты диссертантом, изучив нормативную документацию и существующие теоретические, практические способы их решения, специалистами предпринята попытка решения противоречия между современной необходимостью повышения качества жизни женщин пожилого возраста посредством сохранения и повышения уровня их здоровья, с одной стороны, и недостаточной разработанностью программ их оздоровительной физической культуры с индивидуальным учётом состояния здоровья, функциональных возможностей и физического развития организма с другой стороны.

Диссертация Шпагина Сергея Владимировича представляет собой исследование, направленное на научное обоснование комплексной программы оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста, предусматривающей учёт и состояние здоровья, функциональных характеристик и физической подготовленности, что соответствует паспорту специальности – 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечивается соблюдением общенаучных и методологических принципов научно-педагогического исследования. Не вызывает сомнений объективность и достоверность положений, выносимых на защиту, которые сочетают в себе новые доказательства эффективности использования видов двигательной деятельности для женщин пожилого возраста с учётом дифференцированного подхода.

Диссертант квалифицированно выявляет и формулирует проблему исследования, определяет объект, предмет, цель и задачи. Всё это позволяет характеризовать научно понятийный аппарат, как продуманный и обоснованный. Работа имеет структурное единство и системность подходов. Теоретическая часть исследования логично взаимосвязана с программой опытно-экспериментальной работы. Структура диссертации определена логикой исследования, поставленным задачам и состоит из введения, четырёх глав, заключения, практических рекомендаций, списка использованной литературы, приложения. Основная часть работы изложена на 144 листах компьютерного текста, эмпирический материал представлен в 17 рисунках, 29 таблицах, что обеспечивает полное и ясное восприятие результатов проведённого исследования. Список использованной литературы содержит 175 наименований литературных источников, 27 их которых на иностранном языке. Приложение

представлено двумя документами: бланком анкеты социологического опроса об отношении женщин пожилого возраста к занятиям оздоровительной физической культурой, к ценностям здорового образа жизни и опросника участников эксперимента по итогам занятий оздоровительной физической культурой.

Наиболее существенными результатами данной научной работы являются итоги педагогического эксперимента. **Обоснованность и достоверность** научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечена теоретическим анализом; чёткостью концептуального аппарата; применением адекватных методов исследования; широкой эмпирической базой исследования; продолжительностью экспериментальных исследований и корректной математической обработкой полученных результатов.

К **новым научным фактам**, полученным в диссертационном исследовании Шпагина С.В., относятся: результаты теоретического анализа и обобщения литературы по проблеме оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста; данные об установленных факторах, оказывающих влияние на двигательную активность женщин пожилого возраста; данные об оптимальных возрастных группах женщин пожилого возраста для занятий оздоровительной физической культурой, с учетом здоровья, функционального состояния и физической подготовленности; экспериментальные данные о влиянии авторской программы оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста, предусматривающей учет их состояния здоровья, функциональных характеристик и физической подготовленности на повышение качества их жизни.

Теоретическое значение диссертационного исследования Шпагина С.В. заключается в том, что оно расширяет и углубляет современную теорию и методику оздоровительной физической культуры новыми знаниями: о содержании и направленности комплексной программы оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста; о значении и эффективности применения средств оздоровительной физической культуры в решении задач повышения качества жизни женщин пожилого возраста средствами двигательной активности; о дополнении теоретических положений, раскрывающих возможности определения оптимальных физических нагрузок женщин пожилого возраста, предусматривающих учёт состояния здоровья, функциональных характеристик и физической подготовленности.

Практическая значимость авторской работы обусловлена полученными в исследовании данными и основанными на них практическими рекомендациями, которые имеют прикладное значение и представляют ценный

материал для специалистов в области физической культуры, студентов по укрупнённой группе специальностей «Физическая культура и спорт».

Результаты исследования могут быть использованы в фитнес-центрах и спортивных клубах, специализирующихся в области оздоровительной физической культуры для женщин пожилого возраста.

Кроме того, диссертационное исследование может быть использовано на курсах повышения квалификации и профессиональной переподготовке специалистов в сфере оздоровительной физической культуры.

Личный вклад соискателя заключается в выборе и обосновании темы диссертации, формулировке цели и задач, планировании и осуществлении эксперимента, обработке экспериментальных данных, анализе и обобщении их результатов, проведении педагогического эксперимента, изложении результатов исследования, а также подготовке и публикации 10 научных статей, обобщающих результаты исследования, 4 из которых представлены в рецензируемых журналах ВАК РФ.

Автору удалось провести интересное научное исследование, аргументировать и подтвердить заявленные теоретические предположения в ходе практической апробации авторской методики. Несмотря на общее положительное впечатление от диссертационной работы С.В. Шпагина, следует обратить внимание на следующие её недостатки:

1. Наряду с освещением состояния здоровья, функциональных характеристик и физической подготовленности женщин пожилого возраста, стоило бы представить их психологическую составляющую до и после эксперимента, прирост знаний, навыков здорового образа жизни, изменения жизненных интересов.

2. Отдельные таблицы, представленные в работе (№ 11, 12, 13, 15, 17) не сопровождаются рисунками, что усложняет восприятие результатов педагогического эксперимента.

3. Автору удалось получить много интересных данных по разным аспектам оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста и конкретизация практических рекомендаций на основании этих данных, несомненно, была бы более полезной и востребованной.

4. К таблицам №25, 26, 27 (глава 3.) уместным были бы конспекты занятий или отдельное описание упражнений, комплексов упражнений по применяемым в программе видам двигательной активности.

Следует отметить, что указанные замечания в целом не снижают научную и практическую ценность диссертации. Высказанные замечания носят дискуссионный, уточняющий характер и не снижают общей положительной оценки диссертации С.В. Шпагина.

Закключение. Диссертационная работа Шпагина Сергея Владимировича «Содержание и направленность оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста» является законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи связанной с разработкой методики оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста. Объем проведенного исследования, его актуальность, научная новизна, теоретическая и практическая значимость позволяют утверждать, что представленная диссертация «Содержание и направленность оздоровительной физической культуры женщин пожилого возраста» соответствует паспорту специальности 13.00.04 - теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры и отвечает требованиям п.9 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук. В диссертации и основных публикациях автора соблюдены требования, установленные п.10, 11, 13, 14 означенного Положения. Работа полностью соответствует профилю Совета Д 212.261.05, а её автор, Шпагин Сергей Владимирович, заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 - теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры.

Официальный оппонент:

заведующий отделения физической культуры ОГАПОУ «Белгородский педагогический колледж», кандидат педагогических наук

Жован Галина Федоровна

10 ноября 2018 г.

Подпись к.п.н., Жован Г.Ф. заверяю. Специалист по кадрам Жован Г.И. Бессергина
Директор Областного государственного автономного профессионального
образовательного учреждения «Белгородский педагогический колледж»

Елена Александровна Попова

Сведения об официальном оппоненте:

Фамилия, имя, отчество: Жован Галина Федоровна

Ученая степень: кандидат педагогических наук

Специальность: 13.00.08 - теория и методика профессионального образования

Место работы: Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Белгородский педагогический колледж»

Должность: заведующий отделением физической культуры

Адрес: 308024, Центральный федеральный округ, город Белгород, ул. Мокроусова, дом 19, кв. 53;

Телефон: +7 980 522 29 82

E-mail: jowan@mail.ru